

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estados Consolidados de Situación Financiera

30 de abril de 2013 y 2012

(Expresados en miles de bolívares constantes)

	<u>Nota</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Activos			
Activos corrientes:			
Efectivo y equivalentes de efectivo	7, 8 y 21	141.354	139.586
Documentos y cuentas por cobrar, neto	9 y 21	596.292	627.789
Inventarios, neto	10	445.388	474.606
Gastos pagados por anticipado		2.144	1.917
Efectivo restringido	7, 11 y 21	2.002	5.728
Total activos corrientes		<u>1.187.180</u>	<u>1.249.626</u>
Activos no corrientes:			
Inversiones disponibles para la venta	13 y 21	90.045	65.302
Activos intangibles, neto	15	1.076	1.283
Propiedades, plantas y equipo, neto	16	1.113.121	1.145.510
Propiedades de inversión	17	107.298	108.424
Depósitos en garantía y otros activos	7 y 18	298.741	151.377
Total activos no corrientes		<u>1.610.281</u>	<u>1.471.896</u>
Total activos		<u><u>2.797.461</u></u>	<u><u>2.721.522</u></u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estados Consolidados de Situación Financiera, Continuación

30 de abril de 2013 y 2012

(Expresados en miles de bolívares constantes)

	<u>Nota</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Pasivos y Patrimonio			
Pasivos corrientes:			
Porción corriente de préstamos y otras obligaciones financieras	7, 19 y 21	232.210	275.543
Documentos y cuentas por pagar	7, 20 y 21	500.723	540.078
Dividendos por pagar		7.189	5.743
Impuesto sobre la renta por pagar	23	49.557	20.921
Gastos acumulados por pagar	7, 21 y 24	147.998	129.044
Acumulación para indemnizaciones laborales, neto de anticipos	25	-	-
		<u>76.050</u>	<u>43.361</u>
Total pasivos corrientes		<u>1.013.727</u>	<u>1.014.690</u>
Pasivos no corrientes:			
Préstamos y otras obligaciones financieras	19	-	35.336
Obligaciones quirografarias	21 y 22	150.000	-
Impuesto sobre la renta diferido	23	130.952	188.810
Provisiones	34	208	261
Otros pasivos	20 y 21	18.435	40.955
		<u>299.595</u>	<u>265.362</u>
Total pasivos no corrientes		<u>299.595</u>	<u>265.362</u>
Total pasivos		<u>1.313.322</u>	<u>1.280.052</u>
Patrimonio:			
	26		
Capital social		509.760	509.760
Prima en emisión de acciones		8.403	8.403
Acciones en tesorería		(870)	(870)
Otras reservas -			
Efecto no realizado por valuación de inversiones		(11.450)	(10.540)
Impuesto sobre la renta diferido		6.086	3.583
		<u>(5.364)</u>	<u>(6.957)</u>
Total otras reservas		<u>(5.364)</u>	<u>(6.957)</u>
Utilidades retenidas:			
Reserva legal		195.783	195.783
Utilidades no distribuidas		748.519	706.116
		<u>944.302</u>	<u>901.899</u>
Total utilidades retenidas		<u>944.302</u>	<u>901.899</u>
Total patrimonio atribuible al accionista		<u>1.456.231</u>	<u>1.412.235</u>
Participaciones no controladoras		27.908	29.235
		<u>27.908</u>	<u>29.235</u>
Total patrimonio		<u>1.484.139</u>	<u>1.441.470</u>
Total pasivos y patrimonio		<u>2.797.461</u>	<u>2.721.522</u>

Las notas de las páginas 8 a la 64 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estados Consolidados de Resultados Integrales

30 de abril de 2013 y 2012

(Expresados en miles de bolívares constantes)

	<u>Nota</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Ventas netas	28	2.363.308	2.186.811
Costos de ventas		<u>1.563.126</u>	<u>1.480.138</u>
Utilidad bruta		800.182	706.673
Gastos de ventas, administración y generales	29	<u>576.817</u>	<u>468.343</u>
Utilidad en operaciones		<u>223.365</u>	<u>238.330</u>
Ingreso (costo) financiero:			
Ingresos y gastos financiero, neto	31	(74.831)	(80.830)
Diferencial cambiario, neto	7	(60.366)	12.898
Resultado monetario del ejercicio	32	<u>55.470</u>	<u>(18.126)</u>
Total costo financiero		(79.727)	(86.058)
Otros ingresos (egresos), neto	30	<u>1.926</u>	<u>(25.803)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		<u>145.564</u>	<u>126.469</u>
Gasto de impuesto sobre la renta:	23		
Corriente		(64.601)	(42.354)
Diferido		<u>20.386</u>	<u>(37.781)</u>
Total gasto de impuesto sobre la renta		<u>(44.215)</u>	<u>(80.135)</u>
Utilidad antes de participación no controladora		101.349	46.334
Participación no controladora		<u>(1.327)</u>	<u>1.548</u>
Utilidad neta		<u>100.022</u>	<u>47.882</u>
Utilidad neta por acción	27	<u>128</u>	<u>61</u>
Otros resultados integrales:			
Reservas de valor razonable		(910)	24.260
Impuesto sobre la renta diferido		<u>2.503</u>	<u>(9.783)</u>
Total otros resultados integrales		<u>1.593</u>	<u>14.477</u>
Total resultados integrales		<u>101.615</u>	<u>62.359</u>

Las notas de las páginas 8 a la 64 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados.